(پیشگاهی فرد و امیدی آوج، ۱۳۸۸: ۶۱) با پدید آمدن دوره گذار سیاسی در سال ۱۹۷۹ م (پیروزی انقلاب اسلامی)، زخم‌های کهنه و خشم-های فروخورده دوباره سر باز کرد و در پرتو القائنات قدرت‌های سیاسی فرا منطقه‌ای، جنبش سیاسی خلق ترکمن در سالهای ۱۹۷۹ - ۱۹۸۰ م (۱۳۵۸ ه.ش) شکل گرفت. این جنبش بر اصلاحات ارضی و کسب خودگردانی‌ها و اعاده حقوق از دست رفته تأکید می‌کرد ولی تبدیل آن به خشونت مسلحانه به رهبری گروه‌های چپ سبب شد پس از مدت کوتاهی با دخالت دولت مرکزی بحران پایان پذیرد. تجربه جدید طرح خواسته‌ها که به روش ناصحیحی پایه گذاری شد بار دیگر قوم ترکمن را با چالش جدیدی رو به رو کرد؛ آنها همچنان در کمین فرصت دیگری بودند.